30.9.1583 - Philippus etc. Illustris et magnifici viri collateralis et consiliarii regii fideles dilectissimi. 
Convenendo al servitio di Sua Maestà che si dia forma nella spesa che si ha da continuare nella 
construttione del novo Regio Arsenale che si fa in questa magnifica et fidelissima città di Napoli, et che si 
sappiano l'opere che cumple che si faccino avanti de l'altre et che non si facciano quelle che non sono tanto 
de bisogno primo di quelle che sono più necessarie, havemo espedito mandato nostro particulare diretto 
all'illustre Duca di Santa Agata, Regio Scrivano di Ratione in questo Regno, che dia ordine al spettabile 
Thesoriero generale che non si debbano spendere in detto Arsenale per la construttione di quello più de 
mille ducati ogni mese, insino a tanto che sarà complito de construere o per noi sarà ordinato altra cosa, et 
che principalmente si debbia fare et complire l'opera dell'archate, nelle quale si hanno da construere le 
galeaze et fin tanto che non saranno finite dette archate per la detta construttione di galeazze non si debbia 
lavorare in altro loco, et finite le dette arcate si debbia ponere mano in famosi et si debbiano da poi fare et 
finire tutte l'arcate, nelle quale si hanno da fare le galere, et similmente tra tanto si faranno dette altre arcate 
per detta construttione di galere non si debbia lavorare in altro loco. Et complite tutte dette arcate si debbia 
ponere mano in finire et fare li magazeni incominciati et designati in detto Arsenale per la conservatione et 
custodia delle regie monitioni, et complite che saranno tutte le dette opere de arcate et magazeni non si 
debbia ponere mano a fare altre opere in detto Arsenale senza ordine nostro, perché noi volemo intendere 
et ordinare quello che si haverà da fare et ponersi mano a farsi et non debbia farsi altro che quello che noi 
ordinaremo. Et havemo di più ordinato che nella detta spesa de mille ducati il mese se ce includano li 
operarii, cioè li denari che si pagano alli operarii predetti per loro giornate, ché spendendosi magior summa 
de denari il mese non si farà buono al detto spettabile Thesoriero generale, come il tutto vederete per la 
copia del detto spettabile Thesoriero, non li debbiate admettere né fare buona partita alcuna de denari più 
che delli detti mille ducati il mese per conto di detta construttione di Arsenale, et adverterete che le partite 
che si poneranno in esito insino a la detta summa de mille ducati il mese siano spesi a li detti operarii et 
construttione delle cose predette nel modo che in detto mandato sta ordinato, ita che non mostrandosi 
essersi a quello obedito non li debbiate passare in conto partita nessuna, non ostante qualsivoglia altro 
mandato expedito in contrario di farsi maggiore dispendio, il quale, quando ci fusse espedito, lo revocamo sì 
come per detto mandato si è ordinato et notificato al detto illustre Scrivano di Ratione, con haverli 
comandato che cossì dia ordine al detto spettabile Thesoriero che l'essequa come vederete per detta copia 
del predetto mandato. Et cossì essequirete, ché tale è nostra voluntà, non fandosi il contrario per quanto 
havete cara la gratia et servitio di Sua Maestà. Datum Neapoli die ultimo mensis septembris 1583. DON 
PEDRO GIRON. Alla Summaria (ASNa, Collaterale, Negotiorum Camerae, vol. 6, cc. 38-39; Strazzullo, 
Architetti …, 1969 p.73).*